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Abstrakt

Tato práce se zabývá fotovoltaickými články a faktory ovlivňující účinnost přeměny

sluneční energie na energii elektrickou. První část práce nás seznámí s fotovoltaickým jevem,

fotovoltaickými články a jejich vlastnostmi. Druhá část pojednává o faktorech, které ovlivňují

vlastní přeměnu sluneční energie na elektrickou energii a možnosti ovlivnění účinnosti

výběrem polohy, natočení, zeměpisnou polohou. Poslední část je zaměřena na reálné

možnosti České republiky.
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Abstract

Analysis of factors influencing efficiency of solar energy transformation into electric energy

This work deals with photovoltaic cells and factors affecting the efficiency of

converting solar energy to electricity. The first part introduces us to photovoltaic phenomenon

photovoltaic cells and their characteristics. The second part deals with the effects influencing

the transformation and the possibilities of affecting effectiveness of selection positioning,

rotation, geographical location. The last part is focused on the real possibilities of Czech

Republic.
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Úvod

V mojí práci se zaměřuji na fotovoltaické články a vlivy, které ovlivňují jejich

účinnost přeměny sluneční energie na energii elektrickou. Jaké možnosti má Česká republika

ve využití a rozvoji technologií, které využívají sluneční záření na výrobu elektrické energie.

Využíváním fosilních paliv se dostane velké množství práce relativně výkonově

stabilní, na rozdíl od práce vykonané zvířetem, vodou nebo větrem. Využíváním fosilních

paliv jsme však urychlili změnu klimatu na naší planetě, tato změna klimatu může způsobit

rozsáhlé škody v ekosystému.

V dnešní době jsme na elektřině závislí. Je to jeden ze základních zdrojů, které nám

pomáhají utvářet naší společnost. Tato skutečnost však představuje potencionální nebezpečí

pro náš život na planetě. Naše nároky na spotřebu elektrické energie stále vzrůstají, proto

musíme vyrábět stále větší množství elektrické energie, abychom tuto spotřebu pokryli.

V důsledku klimatických změn a vyčerpávání fosilních paliv, které nám již docházejí

(odhaduje se u uranu, ropy a zemního plynu50 - 70let, u uhlí by mohly zásoby vystačit na 600

let). Při spalování fosilních paliv se produkuje velké množství odpadu. Proto se snažíme najít

nové možnosti využívání obnovitelných zdrojů a nahradit spotřebu těchto neobnovitelných,

ekologicky velice škodlivých zdrojů.

Lidstvo vždy využívalo Slunce pro svoje potřeby, například k sušení masa a oblečení.

Ale až v poslední době jsme začali chápat jeho sílu a možnosti, které se dají využít v náš

prospěch a zároveň ochránit Zemi před námi samotnými. V posledních několika desítkách let

jsme začali zkoumat výrobu elektrické energie získanou ze slunečního záření s použitím

fotovoltaických panelů, nebo k zachycení tepelné energie solárními kolektory.

V první kapitole vysvětlím princip přeměny sluneční energie na energii elektrickou ve

fotovoltaickém panelu a rozdělení fotovoltaických panelů podle využívání různých materiálů.

V další kapitole se zaměřím na faktory ovlivňující přeměnu sluneční energie na energii

elektrickou ve fotovoltaickém panelu.

V poslední kapitole nastíním vliv zeměpisné polohy na dopad slunečního záření a

vyhodnotím možnosti České republiky k využívání solárního záření na výrobu elektřiny.
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1 Rozdělení fotovoltaických článků

1.1 Sluneční záření

Slunce čerpá energii z termonukleární reakce (jaderná syntéza, fúze). Tato reakce

probíhá uprostřed Slunce. Termonukleární reakce používá jako palivo vodík, díky

ohromnému tlaku a teplotě se může vodík přeměnit na helium, zároveň se uvolní neuvěřitelné

množství energie, tato energie je v podobě elektromagnetického záření uvolněna ze Slunce do

prostoru. Kosmický prostor sluneční záření nepohlcuje, ale vyzářený výkon se rozprostírá na

expandující ploše. Proto na Zemi dopadá velice malá část celkového vyzářeného výkonu

slunce. [1]

1.2 Princip fotovoltaického článku

Když na polovodičový přechod dopadne foton dostatečné energie (tato energie musí

odpovídat minimálně elektrické šířce zakázaného pásu polovodiče) je tato energie

absorbována a v polovodiči vznikne jeden volný elektron a jedna volná díra. Pokud je energie

fotonu větší, než je šířka zakázaného pásu, dojde nejen ke vzniku volných částic, ale vzniká i

teplo, které odpovídá rozdílu energie dopadajícího fotonu a šířce zakázaného pásu.

Aby se ze slunečního článku stal elektrický zdroj, musí v něm nastat tok elektronů

jedním směrem a tok děr druhým směrem. Proto se fotovoltaický článek skládá z části, která

má tzv. elektronovou vodivost (polovodič typu n), a části, která má tzv. děrovou vodivost

(polovodič typu p).

Polovodič typu n vznikne, když přidáme do křemíku se čtyřmi valenčními elektrony

prvek, který má valenčních elektronů pět (například fosfor, antimon, arsen). Čtyři valenční

elektrony se naváží na křemík (tím vznikne kovalentní vazba) a pátý elektron se může snadno

uvolnit.
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Polovodič typu p vznikne, když přidáme do křemíku prvek, který má tři valenční

elektrony (například bór, hliník, galium a indium). Takto nevznikne úplná kovalentní vazba,

je tedy vytvořena ze tří dvojic a jedním samotným elektronem, který se velice snadno páruje.

Přijmutím valenčního elektronu sousedního atomu se tato imaginární díra přesouvá. Proto se

tomu říká děrová vodivost.

Spojením těchto dvou polovodičů nám vznikne přechod p-n. Pokud tento přechod p-b

osvětlíme, dochází na přechodu k oddělování děr a elektronů. Tímto způsobem vznikne na

kontaktech napětí VOC (toto napětí je u křemíkového článku asi 0,5V-0,6V).

hV – energie fotonu

EC - vodivostní pás

EV - valenční pás

Eg – šířka zakázaného pásu (Eg=EC-EV)

VOC – napětí vzniklé při osvětlení

OBR. 1-1: ZNÁZORNĚNÍ POHLCENÍ ENERGIE FOTONU KE VZNIKU VOLNÉHO ELEKTRONU [2]

hV

hV
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Fotovoltaický článek je vlastně polovodičová dioda, ve které vzniká po dopadu fotonů

elektrický proud. Velikost tohoto proudu závisí na množství dopadajících fotonů, a toto

množství je závislé na ploše, na kterou fotony dopadají.

Obr. 1-1 znázorňuje absorpci energie fotonu po dopadu na polovodič, tato energie

musí být větší, než je šířka zakázaného pásma polovodiče. Po absorpci je energie využita pro

přeskok elektronu z nižší energetické hladiny (EV) do vyšší energetické hladiny (EC). Pokud

je energie fotonu menší, než je zakázané pásmo polovodiče, pak tento foton není pohlcen a

projde polovodičem nevyužit.[2]

1.3 Fotovoltaické články první generace

Fotovoltaické články první generace jsou založeny na krystalické formě křemíku (c-

Si). Využívá se vlastností p-n přechodu. První články využívající p-n přechod byly sestrojeny

v Bellově laboratoři ve Spojených státech amerických v roce 1954. Články zde dosáhly jen

6% účinnosti. Od doby tohoto pokusu se většina fotovoltaických článků zakládala na

krystalické formě křemíku.

Největší nevýhody článků první generace jsou relativně drahá výroba (energeticky i

finančně), protože je potřeba velké množství krystalického čistého křemíku a dalších prvků,

také malá účinnost absorpce difúzního záření a dlouhodobá energetická návratnost (EPBT -

energy pay-back time) a financí. [4]

V současné době je kolem 85% všech článků dodaných na trh články první

generace.[2]

1.3.1 Krystalický křemíkový článek

Křemík absorbuje velkou část světelného spektra, které na křemík dopadne.

Neabsorbuje však část infračerveného spektra, protože fotony s vlnovou délkou nad 1100

nanometrů nemají dostatečnou energii, která je potřebná ke vzniku volného elektronu v

křemíku (minimální energie je asi 1,1 eV).

Fotovoltaické články první generace se ještě dají rozdělit na polykrystalické a

monokrystalické články.

Polykrystalické články se vyrábějí lisováním. Tyto články mají účinnost asi 11 - 13%.

Polykrystalické články dokáží lépe absorbovat rozptýlené (difúzní) světlo.
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Monokrystalické články se vyrábějí Czochalského procesem „vytahováním“

krystalových ingotů, jejich účinnost je asi 11 - 15%, ale s ohledem na energetickou návratnost

při výrobě jsou dražší než polykrystalické články.


[…]


několika bodů:

 Elektrárny uvedené do provozu po 1. 3. 2011 si mohou nárokovat zelený bonus (přímý

výkup) jen v případě instalace na střechách nebo fasádách jedné budovy, která je

spojená se zemí pevným základem, je evidována v katastru nemovitostí a nesmí

přesáhnout instalovaný výkon 30 kWp.

 Byla zavedena tzv. srážková daň 26% (pro přímý výkup) a 28% (pro zelené bonusy)

na elektřinu vyrobenou ze slunečního záření elektrárnami, uvedených do provozu 1. 1.

2009 - 31. 12. 2010. Tato daň platí od 1.1.2011po dobu tří let.
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 Výrobny s instalovaným výkonem pod 30 kWp, které jsou umístěny na střešních

konstrukcích nebo na fasádách jedné budovy pevně ukotvené v zemi a evidované

v katastru nemovitostí jsou osvobozeny od odvodu srážkové daně.

Tyto úpravy zákona změnily stávající podmínky pro fotovoltaické systémy, aby se

zabránilo spekulativním investicím do fotovoltaiky. [33, 34, 35]

3.5 Instalovaný výkon v ČR

Obr. 3-6 naznačuje poměr různých typů elektráren v České republice. Můžeme si určit

procentuální zastoupení obnovitelných zdrojů k celkové spotřebě/výrobě elektrické energie.

OBR. 3-6 GRAF INSTALOVANÉHO VÝKONU V ČR [%]
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Celkový instalovaný výkon v ČR ke dni 29. 2. 2012 je 20,098 GWp (171 TWh).

Z tohoto instalovaného výkonu je pokryto 78% elektrárnami využívající neobnovitelné zdroje

a elektrárny na obnovitelné zdroje pokrývají 22%.

Tepelné elektrárny využívají teplo uvolněné při spalování paliva k ohřevu a přehřívání

páry. Pára poté předá svojí energii do turbíny, která otáčí generátorem. Do této kategorie patří

všechny druhy elektráren spalující určitý druh paliva, jako jsou:

 Uhelné elektrárny (PE-parní elektrárny) zaujímají asi 53% instalovaného výkonu

v ČR.

 Elektrárny využívajících kapalných paliv (ropu, naftu, olej) nejsou v ČR instalované.

 Elektrárny spalující zemní plyn (PPE-paroplynové elektrárny a PSE-plynová spalovací

elektrárny) mají 5% podíl v instalovaném výkonu ČR.

 Jaderné elektrárny mají 20% podíl instalovaného výkonu.

Zbytek výroby zaujímají obnovitelné zdroje:

 Vodní elektrárny se dají rozdělit na akumulační (VE-vodní elektrárny), průtočné (VE-

vodní elektrárny), nebo na přečerpávací (PVE přečerpávací vodní). Akumulační a

přečerpávací elektrárny se používají při špičkovém zatížení sítě pro rychlý náběh a

velký výkon. Nevýhodou pro tyto elektrárny je však krátká doba provozu, z důvodu

omezených zásob vody akumulované v zásobnících (přehradě, jde-li o akumulační

elektrárnu). Průtočné elektrárny jsou v plynulém provozu, ale mají menší výkon než

akumulační elektrárny.

 Větrné elektrárny (VTE-větrné) mají 1% podíl v instalovaném výkonu ČR.

 Fotovoltaické elektrárny (SLE-solární) mají 10% podíl v instalovaném výkonu v ČR.

 Elektrárny využívající biomasu ročně vyprodukují 342 836 MWh (což je 40 MWp -

0,2% instalovaného výkonu) [36]
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Závěr

Na území ČR jsem určil nejlepší oblast pro výstavbu fotovoltaických elektráren (Obr.

3-2; Obr. 3-3). Jedná se o lokalitu s největší intenzitou a nejdelší dobou slunečního záření,

která se nachází na jižní Moravě. Právě zde se staví velké množství fotovoltaických

elektráren.

V České republice je 10% celkového instalovaného výkonu ve fotovoltaických

systémech. Zákonem dané velké výhody pro fotovoltaické systémy podnítily výstavbu

velkého množství nových projektů.

Instalovaný výkon fotovoltaických elektráren v České republice ke dni 31. 12. 2009

byl 411 MWp. Aktuální instalovaný výkon ke dni 29. 2. 2012 je 1970,79 MWp. Aktuální

instalovaný výkon se tedy znásobil skoro 5 krát. Tyto projekty však stále využívají

fotovoltaické články první a druhé generace (amorfní hydrogenizovaný křemík). První

generace by se však měla omezit.

Po uvedení v platnost úpravy zákona č. 180/2005 Sb. zákony č. 137/2010 Sb., č.

281/2009 Sb., č. 330/2010 Sb. a č. 402/2010 Sb. se pravděpodobně nebudou stavět nové

fotovoltaické elektrárny takovým tempem, jaké jsme viděli v několika posledních letech.

Výzkum by měl probíhat na poli třetí generace, kde jsou technologie, které by

prakticky mohly posunout účinnost nad 50%. Nejvíce se mi líbí technologie založené na

kvantové mechanice, tyto technologie by v budoucnu mohly nahradit tepelné elektrárny. A

navíc využívají materiály, které by bylo možné zabudovávat přímo do zdí a střech budov. I

přes skutečnost, že jsou zatím ve fázi laboratorního výzkumu, vidím budoucnost právě

v těchto technologiích.

Česká republika má dobré podmínky (samozřejmě jsou státy, kde jsou podmínky pro

obnovitelné zdroje mnohem příznivější) pro využívání vodní energie a fotovoltaických

systémů. Pokud chceme omezit využívání neobnovitelných zdrojů, musíme přijít na

alternativu, která bude schopna nahradit tepelné elektrárny. Současné druhy obnovitelných

zdrojů však nejsou schopny plně nahradit výrobu v tepelných elektrárnách.
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