Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Analýza faktorů ovlivňujících účinnost přeměny sluneční energie v energii elektrickou
Student: Tomáš HEROLD Std. číslo: E11B0078P
Vedoucí: Ing. Hana Benešová

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 10
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 3

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V první části bakalářské práce (BP) student uvedl základní informace týkající se fotovoltaických (FV) článků, např. jejich princip, rozdělení, výhody a nevýhody. Druhou část práce věnoval přehledu faktorů, které ovlivňují účinnost přeměny sluneční energie na energii elektrickou. Kromě jiného zde zmínil sklon FV článků, přírodní podmínky, znečištění atmosféry i článků samotných. Ve třetí části se pak velice stručně zabýval vlivem dvou těchto faktorů na účinnost FV článků v podmínkách České republiky (ČR), legislativou a instalovaným výkonem v jednotlivých typech elektráren na území naší republiky.

Celkově je práce zpracována na průměrné úrovni, a to jak po stránce odborné, tak gramatické, stylistické i grafické. Odborná kvalita práce je zcela jistě ovlivněna použitými zdroji informací, kdy student využíval téměř výhradně (až na dvě výjimky), mnohdy nevěrohodné, webové stránky. Poslední bod zadání, podle něhož měl zhodnotit vliv faktorů ovlivňujících účinnost FV článků na jejich činnost v podmínkách ČR, je zpracován velice povrchně.

Přestože měl student o BP na téma týkající se obnovitelných zdrojů energie zájem již v roce 2011, začal přistupovat ke zpracování práce aktivněji až necelý měsíc před jejím odevzdáním, což se negativně projevilo na výsledku práce. První verzi práce jsem měla možnost vidět až 20. května t.r., přičemž tato byla po všech stránkách ve značně neuspokojivém stavu.

S ohledem na výše uvedené skutečnosti BP doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou "dobře".

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.6.2013

Benešová
.....

podpis vedoucího práce